- 1105** Lib. IV, VI, 54. [...] Ζωὴ μὲν γάρ κατὰ φύσιν ἔστι, καθὸ καὶ ἐκ ζῶντος PG 73, 577 ἐγεννήθη Πατρός· ζωοποιὸν δὲ οὐδὲν ἦτον καὶ τὸ ἄγιον αὐτοῦ σῶμα, συνενηνεγμένον τρόπον τινὰ καὶ ἀρρήτως ἐνωθὲν τῷ τὰ πάντα ζωογονοῦντι Λόγῳ· διὸ αὐτοῦ λελόγισται, καὶ ὡς εἰς νοεῖται σὺν αὐτῷ. Ἄδιαίρετος γάρ μετὰ τὴν ἐνανθρώπησιν, πλὴν ὅσον εἰς τὸ εἰδέναι τὸν ἐκ Θεοῦ Πατρὸς ἤκοντα Λόγον, καὶ τὸν ἐκ τῆς Παρθένου ναόν, οὐ ταυτὸν μένοντα τῇ φύσει, οὐ γάρ ὄμοούσιον τῷ ἐκ Θεοῦ Λόγῳ τὸ σῶμα, ἐν δὲ τῇ συνόδῳ καὶ ἀπερινοήτῳ συνδρομῇ· καὶ ἐπειπερ ζωοποιὸς γέγονε τοῦ Σωτῆρος ἡ σάρξ, ἀτε δὴ τῇ κατὰ φύσιν ἡνωμένη ζωῇ, τῷ ἐκ Θεοῦ δηλονότι Λόγῳ, ὅταν αὐτῆς ἀπο-

ea exituram virgam de radice Iesse praedixit:¹ hi vero eo dementiae delatos se non sentiunt, ut quoniam noverant matrem secundum carnem eius quem cum carne venturum * prophetae praedixerant, idcirco nullo modo credendum putarent ipsum descendisse de caelo. Licet enim istud non ut fit in corpore factum reperiamus, erat tamen in Virginis corpore, ut in proprio templo Verbum illud divinum, quod coelitus ad nos pervenit, et propter omnium salutem Abrahae semen apprehendit, ut per omnia fratribus assimilaretur, et vocaret in adoptionem filiorum Dei hominis naturam, Deus simul et homo declaratus.

- 1105** Lib. IV, VI, 54. [...] Vita enim est secundum naturam, in quantum et ex vivente Patre genitus est: sed nihilominus etiam sanctum eius corpus coniunctum aliquo modo et Verbo cuncta vivificanti ineffabiliter unitum: idcirco eius esse reputatur, ac velut unum cum ipso censetur. Indivisum enim est post incarnationem, praeterquam quod Verbum ex Deo Patre exsistens, et templum ex Virgine assumptum, intelliguntur idem non esse natura: non enim consubstantiale est corpus Christi Verbo divino, sed unum congressu et concursu ineocomprehensibili: et quoniam vivifica facta est caro Salvatoris, ut-pote vitae secundum naturam, Verbo nimirum divino, unita, cum

¹ Isa. XI, 1.

γενσόμεθα, τότε τὴν ζωὴν ἔχομεν ἐν ἑαυτοῖς συνενούμενοι καὶ ἡμεῖς αὐτῇ,
καθάπερ οὖν αὐτῇ τῷ ἐνοικήσαντι Λόγῳ.

PG 73, 601 Lib. IV, VI, 62-63. [...] « Εἰς Κύριος Ἰησοῦς Χριστὸς » ἐν ἰδίαις τέ-
θεινεν ἐπιστολαῖς. Εἰς γάρ Υἱός, καὶ πρὸ τῆς σαρκώσεως, καὶ μετὰ τὴν
σάρκωσιν, καὶ οὐκ ἀλλότριον τοῦ Λόγου τὸ ἔδιον αὐτοῦ λογιούμεθα σῶμα.
Διὰ γάρ τοι τοῦτο καὶ Υἱὸν ἀνθρώπου φησὶ τὸν ἀνωθεν ἐξ οὐρανοῦ κατα-
φοιτήσαντα Λόγον. Σάρξ γάρ ἐγένετο, κατὰ τὸν μακάριον εὐαγγελιστήν,
καὶ οὐκ εἰς σάρκα μεταχωρήσας ἐκ παρατροπῆς ἀτρεπτος γάρ καὶ ἀναλ-
λοίωτος κατὰ φύσιν ἐστίν, ὃς Θεός: ἀλλ’ ὡς ἐν ἰδίᾳ κατοικήσας ναῷ, τῷ
ἐκ Παρθένου φημί, καὶ ἀνθρώπος γεγονὼς κατὰ λόγον ἀληθινόν.